
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI 

 

 DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.19 DEL 09 giugno 2021 
 

OGGETTO: 
D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 - PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023 ED 

ELENCO ANNUALE 2021 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL COMUNE 

DI CISLAGO - APPROVAZIONE MODIFICA.           

 

   

 

L’anno duemilaventuno addì nove del mese di giugno con inizio alle ore 16:36, presso la sede 

comunale, in modalità telematica, utilizzando un sistema di videoconferenza (Zoom Meeting), 

secondo quanto disposto dal Decreto del Commissario Straordinario N.38 del 31/05/2021. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Dr.ssa Federica Crupi, in virtù dei poteri assunti per gli effetti dello scioglimento del Consiglio 

Comunale con decreto del Presidente della Repubblica datato 23 febbraio 2021 trasmesso via PEC 

dalla Prefettura di Varese con nota acquisita al Protocollo dell’Ente con il N.2772 del 25/02/2021. 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale, Dr. Giovanni Antonio Cotrupi, che partecipa con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione del presente atto, in relazione 

al disposto dell’art.97, comma, lett. a) del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art.42, comma 1 dello Statuto 

comunale. 

 

La seduta è svolta in modalità telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma “Zoom Meeting” 

con la contemporanea presenza del Commissario Straordinario, presso la sede comunale e con la 

partecipazione, in modalità remota, del Segretario Generale Dr. Giovanni Antonio Cotrupi. 

 

Assunti i poteri del 

CONSIGLIO COMUNALE 

  

ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dichiara aperta la seduta per 

deliberare sulla proposta deliberativa in oggetto indicata. 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Tecnico Comunale - Commissario Straordinario Consiglio n. 389/2021 
 

OGGETTO: D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 - PROGRAMMA TRIENNALE 2021-

2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL 

COMUNE DI CISLAGO - APPROVAZIONE MODIFICA.           

 

             
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto l’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che i Comuni adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali; 

 

Visto il D.M. 16/01/2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente ad 

oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana 9 marzo 2018 n. 57; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione G.C. n. 101 del 29/09/2020 avente ad oggetto: “D.Lgs. 12 aprile 2016 n. 50 art. 

21 - Adozione schemi di programma triennale 2021-2023 ed elenco annuale 2021 dei lavori 

pubblici di competenza del Comune di Cislago”; 

- la deliberazione G.C. n. 2 del 11/01/2021 avente ad oggetto: “D.Lgs. 12 aprile 2016 n. 50 art. 21 - 

Adozione schemi di programma triennale 2021-2023 ed elenco annuale 2021 dei lavori pubblici di 

competenza del Comune di Cislago - Modifica”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del 

29/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-

2023, del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, della nota integrativa e del piano degli 

indicatori e dei risultati attesi di bilancio (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 

118/2011)”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 17 del 

24/05/2021 avente ad oggetto “Variazione Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 

 

Visto l’art. 5, comma 9, del D.M. 16/01/2018 n. 14 che contempla la possibilità per l’Ente di 

modificare nel corso dell’anno il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Considerato che: 

- la Legge Regionale Lombardia n. 4 del 02/04/2021 prevede l’assegnazione ai Comuni con 

popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti di risorse pari a € 140.000,00 per l’esecuzione 



di uno o più lavori relativi a “a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) 

messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti, nonché interventi sulla viabilità e sui trasporti 

anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; c) messa in sicurezza degli edifici, 

con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dei comuni; d) messa in 

sicurezza e sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al trasferimento modale 

verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e riduzione delle emissioni climalteranti; e) 

progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo di fonti rinnovabili; f) 

infrastrutture sociali; g) bonifiche ambientali dei siti inquinati; h) acquisto di impianti, 

macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni mobili a utilizzo 

pluriennale.”; 

- il Comune di Cislago intende utilizzare tali risorse per il finanziamento dei lavori di 

riqualificazione energetica dell’edificio denominato “Ex-Ial” – sostituzione serramenti per 

l’importo complessivo del quadro economico di € 150.000,00;  

- si rende, pertanto, necessario prevedere i suddetti lavori nel Programma triennale delle opere 

pubbliche 2021/2023 e nell’Elenco Annuale 2021; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario adeguare l’elenco annuale delle opere pubbliche per l’anno 

2021 e il programma triennale relativo agli anni 2021-2023 inserendo i lavori di cui sopra in quanto 

di importo superiore a 100.000 euro; 

 

Visto l’aggiornamento del programma triennale 2021-2023 contenente l’adeguamento 

dell’elenco annuale 2021, così come predisposto dal Servizio Tecnico Comunale (costituito 

dall’allegato I schede A-B-C-D-E-F), allegato alla presente facendone parte integrante e sostanziale; 

 

Visto altresì il cronoprogramma delle fasi di realizzazione delle opere previste e dei relativi 

pagamenti; 

 

 Atteso che per quanto attiene alla pubblicità degli adeguamenti al programma di cui sopra l’art. 

5, comma 10, del D.M. 16/01/2018 n. 14 prevede che: “Le modifiche ai programmi di cui al comma 

9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7, e 29, commi 1 e 2, 

del codice”; 

 

Visto l’art. 49, comma 1° della D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dalla Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 

regolarità tecnica e dalla Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

Con i poteri del Consiglio Comunale, in virtù dei poteri assunti per gli effetti dello scioglimento del 

Consiglio Comunale con Decreto del Presidente della Repubblica datato 23 Febbraio 2021 

trasmesso via PEC dalla Prefettura di Varese con nota acquisita al Protocollo dell’Ente con il 

N.2772 del 25/02/2021; 

 

D E L I B E RA 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 



dispositivo; 

 

2) Di approvare la modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2021-

2023 e dell’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021 (costituito dall’allegato I 

schede A-B-C-D-E-F), che risultano allegati alla presente facendone parte integrante e 

sostanziale; 

 

3) Di dare atto che la modifica del Programma triennale e dell’elenco annuale sopra citati saranno 

pubblicati sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente/Opere 

Pubbliche”; 

 

4) Di dare altresì atto dell’acquisizione dei pareri: 

- di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

- di regolarità finanziaria rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

 

5) Allegati: 

- pareri espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico e dalla Responsabile del Servizio 

Finanziario e di Ragioneria; 

- schema programma triennale composto dall’allegato I schede A-B-C-D-E-F; 

- cronoprogramma delle fasi di realizzazione delle opere previste e dei relativi pagamenti; 

 (Allegati n. 4) 
 

Successivamente;  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

  

_______________________________ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente 

riportata, corredata dai pareri di cui all'art.49 - comma 1° - del D.Lgs. n.267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione e i suoi allegati. 

 

Successivamente;  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

La seduta è stata svolta in modalità telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma “Zoom 

Meeting” con la contemporanea presenza del Commissario Straordinario, presso la sede comunale e 

con la partecipazione, in modalità remota, del Segretario Generale Dr. Giovanni Antonio Cotrupi. 



 

_______________________________ 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  

Dr.ssa Federica Crupi 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  

Dr. Giovanni Antonio Cotrupi  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 

 



QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER LEGGE 0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI MUTUO 0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 440.000,00 0,00 136.600,00 576.600,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE 31
OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 DICEMBRE
1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRA TIPOLOGIA 1.081.000,00 579.123,00 236.000,00 1.896.123,00

Totale 1.521.000,00 579.123,00 372.600,00 2.472.723,00

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione Opera

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazione
(Tabella B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Importo ultimo
SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

Parte di
infrastruttura

di rete

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI intervento
(2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta (3) Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione -
CODICE NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a titolo
corrispettivo ex

art.21
comma 5 e

art.191 comma
1

(Tabella C.1)

Concessi in diritto
di

godimento, a titolo
di

contributo ex
articolo 21 comma

5
(Tabella C.2)

Alienati per il
finanziamento e
la realizzazione

di opere
pubbliche ex

art.3 DL
310/1990 s.m.i.

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL
201/2011,

convertito dalla L.
214/2011

(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta

di
cui si è dichiarata

l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo anno Terzo anno Annualità
successive Totale

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervento
- CUI (1)

Cod. Int.
Amm.ne

(2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale

si prevede di
dare avvio

alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento
(4)

Lotto
funzionale

(5)

Lavoro
complesso

(6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione -
codice NUTS

Tipologia Settore e
sottosettore
intervento

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità

(7)
(Tabella

D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno

Costi su
annualità

successive

Importo
complessivo (9)

Valore degli
eventuali

immobili di cui
alla scheda C

collegati
all'intervento

(10)

Apporto di capitale privato
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di
mutuo

Importo
Tipologia

(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma (12)

(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma (12)

(Tabella D.5)

L003082201282
02000002

0000000000000
00

2021 BORRONI
VINCENZO

SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

LAVORI DI
ALLARGAMENTO VIA
VECCHIO BOZZENTE

LOTTO 2

PRIORITA
MEDIA

225.000,00 0,00 0,00 0,00 225.000,00 31-12-2022 0,00

L003082201282
02100001

0000000000000
00

2021 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SPORT,
SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

LAVORI DI
REALIZZAZIONE NUOVO

CENTRO SPORTIVO -
FASE II LOTTO 1

PRIORITA
MASSIMA

600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00

L003082201282
02100002

0000000000000
00

2021 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 AMPLIAMEN
TO O

POTENZIAM
ENTO

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

REALIZZAZIONE
PIATTAFORMA

ELEVATRICE SCUOLA
PRIMARIA "G. MAZZINI"

PRIORITA
MASSIMA

116.000,00 0,00 0,00 0,00 116.000,00 0,00

L003082201282
02100003

B13H19000760
005

2021 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 RISTRUTTUR
AZIONE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI DI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "A.
MORO" - LOTTO 1

(EDIFICIO A UN PIANO)

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 236.000,00 0,00 236.000,00 0,00

L003082201282
02100005

0000000000000
00

2021 BORRONI
VINCENZO

SI NO 03 012 050 ITC41 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SANITARIE

COSTRUZIONE CORPO A
COLOMBARI CAMPO L
CIMITERO VIA DON L.

VISMARA

PRIORITA
MASSIMA

190.000,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00 0,00

L003082201282
02100006

0000000000000
00

2021 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SANITARIE

COSTRUZIONE TOMBE
CAMPO L CIMITERO VIA

DON L. VISMARA

PRIORITA
MASSIMA

240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00 0,00

L003082201282
02100007

0000000000000
00

2021 BUFFONI TATIANA SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA CON

EFFICIENTA
MENTO

ENERGETIC

INFRASTRUTTURE
SOCIALI

DIREZIONALI E
AMMINISTRATIVE

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA
FABBRICATO "EX IAL" -

SOSTITUZIONE
SERRAMENTI

PRIORITA
MASSIMA

150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00

L003082201282
02100004

0000000000000
00

2022 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 RISTRUTTUR
AZIONE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI DI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "A.
MORO" - LOTTO 2

(EDIFICIO A 3 PIANI)

PRIORITA
MEDIA

0,00 579.123,00 0,00 0,00 579.123,00 0,00

L003082201282
02000001

0000000000000
00

2023 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

STRADA DI ACCESSO AL
NUOVO CENTRO

SPORTIVO
(PROLUNGAMENTIO VIA

ADIGE)

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 136.600,00 0,00 136.600,00 31-12-2021 0,00

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA



Note:
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP Descrizione

dell'intervento
Responsabile del

procedimento Importo annualità Importo
intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di priorità Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE DELEGARE LA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o variato a
seguito di modifica programma (*)

L00308220128202000002 000000000000000 LAVORI DI
ALLARGAMENTO VIA
VECCHIO BOZZENTE

LOTTO 2

BORRONI VINCENZO 225.000,00 225.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L00308220128202100001 000000000000000 LAVORI DI
REALIZZAZIONE NUOVO

CENTRO SPORTIVO -
FASE II LOTTO 1

LASTRAIOLI MARINA 600.000,00 600.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

L00308220128202100002 000000000000000 REALIZZAZIONE
PIATTAFORMA

ELEVATRICE SCUOLA
PRIMARIA "G. MAZZINI"

FRANCHI FABIO 116.000,00 116.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L00308220128202100003 B13H19000760005 LAVORI DI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "A.
MORO" - LOTTO 1

(EDIFICIO A UN PIANO)

FRANCHI FABIO 0,00 236.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L00308220128202100005 000000000000000 COSTRUZIONE CORPO A
COLOMBARI CAMPO L
CIMITERO VIA DON L.

VISMARA

BORRONI VINCENZO 190.000,00 190.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L00308220128202100006 000000000000000 COSTRUZIONE TOMBE
CAMPO L CIMITERO VIA

DON L. VISMARA

LASTRAIOLI MARINA 240.000,00 240.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L00308220128202100007 000000000000000 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA
FABBRICATO "EX IAL" -

SOSTITUZIONE
SERRAMENTI

BUFFONI TATIANA 150.000,00 150.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA



(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo



 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON
AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi



 

Elenco opere previste per l’anno 2021 

 

 
OPERE   TEMPI REALIZZAZIONE IMPORTO € CONCLUSIONE 

LAVORI E 

PAGAMENTO LAVORI 

LAVORI DI ALLARGAMENTO VIA 

VECCHIO BOZZENTE – LOTTO 2 

 

Inizio lavori ottobre 2021 

Fine lavori aprile 2022 

 

225.000,00 

 

2022 

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 

CENTRO SPORTIVO – FASE II LOTTO 1 

 

Inizio lavori novembre 2021 

Fine lavori novembre 2022 

 

600.000,00 

 

2022 

REALIZZAZIONE PIATTAFORMA 

ELEVATRICE SCULA PRIMARIA “G. 

MAZZINI” 

 

Inizio lavori agosto 2021 

Fine lavori dicembre 2021 

 

116.000,00 

 

 

2021 

COSTRUZIONE CORPO A COLOMBARI 

CAMPO L CIMITERO VIA DON L. 

VISMARA 

 

Inizio lavori novembre 2021 

Fine lavori marzo 2022 

 

190.000,00 

 

2022 

COSTRUZIONE TOMBE CAMPO L 

CIMITERO VIA DON L. VISMARA 

 

Inizio lavori novembre 2021 

Fine lavori marzo 2022 

 

240.000,00 

 

2022 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA FABBRICATO “EX IAL” – 

SOSTITUZIONE SERRAMENTI 

 

Inizio lavori ottobre 2021 

Fine lavori dicembre 2021 

 

150.000,00 

 

2021 

 



 

Elenco opere previste per l’anno 2022 

 

 
OPERE  TEMPI REALIZZAZIONE IMPORTO CONCLUSIONE 

LAVORI E 

PAGAMENTO LAVORI 

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

SCUOLA “A. MORO” LOTTO 2 

Inizio lavori giugno  

Fine lavori settembre 

 

579.123,00 

 

2022 

 

 

Elenco opere previste per l’anno 2023 

 

 
OPERE   TEMPI REALIZZAZIONE IMPORTO CONCLUSIONE 

LAVORI E 

PAGAMENTO LAVORI 

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

SCUOLA “A. MORO” LOTTO 1 

 

Inizio lavori giugno 2021 

Fine lavori settembre 2021 

 

236.000,00 

 

2021 

STRADA ACCESSO NUOVO CENTRO 

SPORTIVO  

(PROLUNGAMENTO VIA ADIGE) 

 

Inizio lavori giugno 

Fine lavori settembre 

 

 

136.600,00 

 

2023 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Tecnico Comunale - Commissario Straordinario Consiglio n. 389/2021 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 75 del 01/09/2020 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 - PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023 ED 

ELENCO ANNUALE 2021 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL COMUNE 

DI CISLAGO - APPROVAZIONE MODIFICA.           

 

        

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 31/05/2021 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
 

Proposta Servizio Tecnico Comunale - Commissario Straordinario Consiglio n. 389/2021 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, nominato con Decreto Sindacale N. 51 del 

18/05/2020; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: 

 D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 - PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023 ED 

ELENCO ANNUALE 2021 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL COMUNE 

DI CISLAGO - APPROVAZIONE MODIFICA.           

 

        

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 31/05/2021 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                  Marina Lastraioli 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 


